
 



RMoznyżzarna tlołowe 

Hasło zlotu sprowadza się do: 
"78 lat służby Polsce " /od 1916 do 1988 / 
w myśl pieśni "Wszystko co nasze Polsce od- 
damy". 

Planuje się trzy ogniska 
s całego zlotu, z gawędą i 
pokazami na tematy służby 

Polsce. Pokazy obejmą: 

początkowa służba Polsce przed 1914 rokiem, 

udział harcerzy w Legionach, 

obrona Lwowa, 
sanitariuszki- łączniczki, 
służba społeczna w Polsce 1918 do 1939, 
wojna 1939 - udział harcerzy i harcerek, 
Szare Szeregi, Jędrusie i tpe 
Powstanie Warszawskie, 
Harcerstwo poza Krajem — Węgry, Rumunia, Palestyna, 

Indie, Afryka, W.Brytania - 1939-1945, 
Historie indywidualne, jak np. Olga Kamińska- NT 2/1972. 
sylwetki instruktorek i instruktorów, np. Małkowska, 

Palkowska, Sedlaczek, Strumiłło, Kamiński itp,, 
służba Polsce w krajach osiedlenia: Australia, Argen- 

tyna, Belgia, Francja, Kanada, Stany Zjednoczone, W, 
Brytania, 

Reprezentacje zlotowe zgłoszą swe pokazy wcześnie, przy- 

czym Komenda Zlotu może sugerować pewne tematy. 

Końcowe ognisko wspólne będzie mieć temat: "Będziem 
Polakami", 

Ogniska podobozów uwzględnią wymienione powyżej tematy. 

Hszyscy uczestnicy powinni umieć dobrze 

śpiewać przynajmiej 5 pieśni kościelnych, 
5 — 10 pieśni ogólno-polskich i 10 - 20 
pieśni harcerskich. Komenda zlotu ogłosi 
wybór pieśni w swych rozkazach., 

Konkurs na odznakę i pieśń zlotową jest już ogłoszony.   

Wolność nie spada z nieba jak manna, ale o nią 
trzeba walczyć. Tylko te narody osiągają wolność, które 

potrafią onia ofiarnie i wytrwale walczyć 

Harcerstwo od początku swego istnienia zaprawiało swych 
członków w służbie Polsce. "Wszystko co nasze Polsce oddamy " - 
nasz hymn harcerski - najlepiej to obrazuje. Przed rokiem 
1918 zaprawiało nas do służby wojskowej. Harcerki i harcerze 
zdali swój egzamin wspaniale w latach 1918-20 . 

Następnie w wolnej Polsce dwudziestolecia harcerstwo peł- 
niło wspaniale służbę społeczną i przygotowywało ofiarnych pra- 
cowników społecznych. Egzamin służby Polsce zdaliśmy doskonale 

w latach 1939-1945. O tym wszyscy wiemy» 

A co teraz? Zyjemy zagranicą i Polska dla nas 

jest zbyt odległa? - Wcale nie! 

1. Zadaniem naczelnym jest być 
mym Polakiem, mówić b 
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rwa ou ROG. Po l (Sk 34 
Uczymy się języka polskiego w szkołach ojczystych, należy- 

my do harcerstwa, bierzemy udział w pracach społeczności pol- 
skiej» 

Róbmy to z głową, sercem i wolą własną a nie z przymusu 
rodzicielskiego. Miejmy ambicję, by opanować biegle język pol- 
ski i używajmy go w domu i podczas polskich zajęć i spotkań. 
To wymaga konkretnego wysiłku, ale jest osiągalne. 

2. Zastanawiajmy się zawsze nad tym w jaki sposób mogę 
pomóc sprawie „pods ki e je 

Włącz się do działań polskiej społeczności, uczęszczaj 
do szkoły ojczystej, poznaj położenie Polski, bądź dobrze zorien- 

towany w sprawach Polski. 

33Walcz o sprawę Po 15 k ie 
W chwili obecnej walka słowa jest bardzo potrzebna. 
Jeżeli Rosja przyjmuje na siebie rolę obrońcy 
uciśnionych w Afryce; dlaczego nie obdarzy pełną 

wolnością swych satelitów - a w szczególności Pola- 
ków, którym wmawia stale od 19,5 roku, że jest ich 

przyjaciółkę o NĄJŁEZ hm I.Płonka 
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Podczas zlotu w Comblain=la-Tour 
stwierdziłem, że harcerki i harcerze nie 
"mieli powiedzieć jakiego patrona czy pat- 
'onkę ma ich drużyna. Wymieniano nazwiska 
irużynowego albo hufcowego najczęściej. 

Do l stycznia 1988 musimy tę sprawę 
załatwić. Drużynowe i drużynowi objaśnią 

» swym drużynom kto jest patronem drużyny al 
dlaczego mamy go albo ją naśladować w swym 

życiu codziennym. 

Nazwa drużyny pochodząca na przykład od rzek Dunajec, 
Kamienna, Pilica, San itp. nie wystarcza, bo co z zachowania 
rzeki możemy naśladować? (Czy niesforność i wyrządzanie szkód 
podczas wylewu? 

Żytiorys patronki czy patrona drużyny wprowadza nas w 
historię Polski i ułatwia dodatkowe poznawanie naszej przesz 
łości. Pięknie określiła to w swym artykule /Na tropie nr, 
5-6/1982, str.12/ druhna przew. Malina Kozłowska, która pisze: 
wgistorii się poduczyłam do stopni i od razu zapomniałam ++. 
ale jak przeprowadzałam swoje własne zbiórki, musiałam się jej 
znowu poduczyć i tak po trochę wiadomości utknęły mi w głowie", 

Jeżeli potrzebujecie jakichś materiałów, napiszcie do 
Na tropie, a pomożemy, Źresztą opiekun drużyny, hufcowa, huf- 
cowy, nauczyciele szkół ojczystych będą nawet zadowoleni, je- 
żeli zwrócicie się do nich o pomoce w tej sprawie. 

Poznanie naszej kultury nie dokonuje się samo, trzeba 
włożyć w to osobisty wysiłek, 

Czuwaj! 

hm. Ignacy Płonka 

pudeczne Życzenia 

Yosotych ucz 

Gczęslewega Maawego Raku   
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Nausz SĘ fraua ra fpesruęe 

Prawo harcerskie bardzo pomaga nam w zaję- 
ciach zastępów i wobec tego włączamy je do na- 

szego programu zbiórek,       

Sprawdźcie najpierw czy drużyna wasza zna 
rzeczywiście prawo harcerskie, bo nasze badania 

podczas zlotu w Comblain-la-Tour wykazały, że ani harcerki, 
ani harcerze nie potrafią zacytować prawa harcerskiego z pa- 
mięci. 

Na zbiórkach poświęconych prawu harcerskiemu pamiętamy 
o kolejności: 

w życiu codziennym. 
zachęcamy zastęp de prowadzenia dzienniczka 

harcerskiego. Ozdobnie prowadzony notatnik, z rysunkami i za- 
piskami bardzo nam to ułatwi, Wpiszemy ozdobnie tekst przy- 
rzeczenia oraz wszystkie dziesięć punktów prawa harcerskiego. 
Zaczniemy je głośno czytać, powtarzać tyle razy na każdej 
zbiórce aż wszyscy nauczą się go na pamięć: w kolejności pun- 
któw „prawa, a później na wyrywki. Punkty przyznawane za zna- 
jomość prawa przyspieszą wyuczenie się go na pamięć. 
Rozumieć : Na każdą zbiórkę warto poświęcić jeden 

punkt prawa, Czytamy objaśnienia z Na tropie, /zobacz nr. 
Badamy kto to zapamięta, kto potrafi powtórzyć, lub nawet ob 
jaśnić swoimi słowami, Staramy się, by każda/każdy powiedzieli 
przynajmniej kilka słów na ten temat jak rozumieją prawo. 
ealizowa ć: Wymyślamy sobie przykłady wykonania każ— 

dego punktu prawa i spróbujemy stwierdzić czy rzeczywiście 
wszyscy w zastępie realizują prawo w codziennym życiu, 

Umówmy się, że na przykład do Bożego Narodzenia /albo 
innv termin wybrany przez Was/ ale nie później niż do 3 maja 

1988_ cały zastęp nauczy się prawa i przyrzeczenia na pamięć, 
Drużynowi przypilnują i sprawdzą wykonanie, 

Hwoj za0p  



(liaalomości o Folsce, 

URORAA hm I,Płonka 

Kandydaci na stopnie hare, 
zwłaszcza ćwika,harcerza orlego i har- 
cerza Rzeczypospolitej narzekają na brak 

materiałów do t.zw. " wychowania narodowego + Komenda Cho— 
rągwi Harcerek Wielkiej Brytanii prowadzi systematyczne 
szkolenie kierowniczek pracy w formie t.zw.Forum,z których 
ostatnie było poświęcone historii Polski niepodległej. 

Z myślą o tych entuzjastycznych słuchaczkach 

rozpoczynam serię artykułów "Wiedza o Polsce e” 

Zaprenumerujcie Na tropie i czytajcie! 

Kultura wyraz zapożyczony z łaciny oznacza upra- 
wę,pracę nad czymś,proces uszlachetniający,pracę nad sobą. 

Może też oznaczać p ro du kt tej pracy. 

Polska przez przyjęcie chrztu od zachodu,z rąk 
czeskich, włączyła się do kultury chrześcijańskiej ,rzym- 

skiej,zachodnio- europejskiej 

Fakt,że przyjęliśmy chrzest dopiero w r. 966 
sprawia,że główne prądy kulturalne zachodu jak renesans, 
oświecenie pojawiają się u nas w pewnym opóźnieniu,bo je- 
steśmy kulturalnie m ł+ o d si od wielu narodów zachod— 
niej Europy. 

Czynnikiem dodatkowym „opóźniającym również,była 
nasza polityczna niewola w XIX wieku,kiedy w Europie do- 
konywały się nowoczesne przemiany społeczne. tym okresie 

nie mieliśmy wpływu na rozwój naszych spraw,byliśmy przed- 
miotem a nie podmiotem.Zaborcy nie troszczyli się o pełny 

rozwój podbitych narodów, 

O tym musimy zawsze pamiętać zanim zaczniemy 
porównywać nasz poziom kulturalny z zachodnią Europą. 
Przy porównywaniach bezwzględnych dochodzilibyśmy do ża- 
łosnych wniosków.Natomiast gdy zastanawiamy się nad na- 

szymi osiągnięciami dwudziestolecia niepodległego rozwo- 

ju,dochodzimy do wniosków optymistycznyce h. 

-_6—   

W okresie 1918 — 1959 działało 

5 uniwersytetów państwowych i 1 prywat- 

ny — lubelski oraz Wolna Wszechnica w 

Warszawie. 

172 UNIWERSYTET JAGIELLONSKI w Krakowie — założony przez 

Kazimierza Wielkiego 1364 -— zreorganizowany 1400 przez kró- 

lową Jadwigę. Zmodernizowany w 1777 przez Hugona Kołłątaja, 

odgrywał znakomitą rolę podczas zaborów , a w Polsce odro= 

dzonej posiadał 5 wydziałów: teologiczny, filozoficzny z 

oddziałem farmaceutycznym, prawniczy i administracji, le 

karski i rolniczy. W r. 1935/44 n.p. ma 7155 słuchaczy. 

2: UNIWERSYTET STEFANA BATOREGO w Wilnie założony 1578 

przez Stefana Batorego. Pierwszym rektorem był KS PiOLP 

Skarga. 
Zreorganizowany a ye 

zamknięty przez Rosję — j 

ŚOzoSSGGy w 1919 — posiadał wydziały: teologiczny, lekarski, 

humanistyczny i matemat.przyrodniczy; sztuk pięknych i stu- 

dium rolnicze» 
Ww 1938/54 — 3872 słuchaczy. 

3./ UNIWERSYTET JANA KAZIMIERZA we Lwowie. 

założony 1661 r. znidjęe 
1805 ograniczony ceum — 

1817 <iaysiacje tytuł uniwersytetu ale przez długie leta 

jest szkołą niemiecką. isók 

Język lski przywrócono w r. 

W Polsce odrodzonej uniwersytet lwowski miał 5 wydzia- 

łów, teologiczny; styczny, matematyczno przyrodniczy; 

prawno=polityczny i lekarski oraz farmaceutyczny. 

W r. 1954/55 uniwersytet lwowski miał 6705 słuchaczy. 

4.7. SYTET im. JOZEFA PIŁSUDSKIEGO w Warszawie. 

1934/55 — 9506 słuchaczy. 
Założony 1816 roku. 

Rosjanie zamknęli uniwersytet 1851. 

1857 powstała w Warszawie Akademia Medyko-chirurgiczna, 

1862 powstaje w Warszawie Szkoła Główna z wydziałami: le-  



karskim, prawnym, matematyczno-fizycznym, 
filozoficzno-historycznym 

zamieniony na uniwersytet z rosyjskim językiem. 
przywrócony język polski i narodowy charakter 
szkoły. Posiada wydziały: teologiczny /katolicki, 
ewangelicki i prawosławny/, humanistyczny, matema- 
tyczno przyrodniczy, lekarski, farmaceutyczny; 
weterynaryjny. 

50/ UNIWERSYTET POZNANSKI — 
1519 założony jako Akademia biskupa Lubrańskiego nie miała 
nigdy prawa nadawania stopni naukowych. 
Niemcy nie zgodzili się na kreowanie uniwersytetu w XIX w. 
Otwarto uniwersytet wiosną 1919 r. z wydział : filozo= 
ficznym /humanist. i mat. przyrodn./, farmaceutycznym, 
prawno-ekonomicznym, rolniczo-leśnym, lekarskim / od 1921/ 
ze studium wychowania fizycznego. 
1984/35 53884 słuchaczy. 

6./ Od 1918 działał KATOLICKI UNIWERSYTET w Lublinie kie- 
rowany przez episkopat polski. 
wydziszyć teologiczny, prawa kanonicznego, prawa i nauk 

Sspołeczno-ekonomicznych, humanistyczny. Nie posiadax prawa 
udzielania stopni doktorskich. 902 słuchaczy. 

INNE SZKOŁY WYŻSZE 

1905 powstała Wolna Wszechnica Polska w Warszawie 
/789 słuchaczy/, 

Szkoła Politechniczna we Lwowie od 1854 
/2500 słuchaczy/ 

Akademia Rolnicza w Dublanach — włączona do Politechniki 
Lwowskie j. 
0d 1898 Politechnika Warszawska 

/43524 słuchaczy/ 
0a 1906 Szkoła Główna Gospod. Wiejskiego w Warszawie — od 
1918 ma pełne prawa akademickie -— 1351 słuchaczy. 
0a 1871 Akademia Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie — 487 

słuchaczy. 

Akademia Stomatologiczna od 1920 w Warwzawie — 485 słuchaczy. 

Szkoła Główna Handlowa od 1906 w Warszawie — od 1925 szkołą 
akademicką -— 990 słuchaczy. 

Wyższa Szkoła Handlu Zagranicznego — Lwów 361 słuchaczy, 
Wyższa Szkoła Handlowa w Poznaniu — 641 słuchaczy. 
Akademia Górnicza w Krakowie od 1919 r. — 518 stud. 
Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie od 1818 - 186 stud, 
Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie — 300 stud. 

  

  

Szkoła Nauk Politycznych Warszawa — 1284 stud. 
Wyższa Szkoła Dziennikarska w Warszawie, 
Szkoła Wschodoznawcza przy Instytucie Wschodnim w Warszawie. 

: s SR! 
TOWARZYSTWA I INSTYTUTY NAUKOWE. 

Polska Akademia Umiejętności w Krakowie od 1872 ma wydziały 

filologiczny , historyczno-filozoficzny, matematyczno-przyrod- 

niczy i lekarski, 
Warszawskie Towarzystwo Naukowe 1811- 18352. Odtworzone 1907. 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu od 1857. 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Wilnie od 1906. 

Obok towarzystw naukowych działały: 
Towarzystwo Historyczne, 
Towarzystwo Literackie im. A. Mickiewicza, 
Towarzystwo Przyrodników im. M. Kopernika, 
Towarzystwa : filozoficzne, filologiczne, prehistoryczne, 

psychologiczne, krajoznawcze i ludoznawcze matematyczne, 
prawnicze, ekonomiczne, techniczne, 

Państwowy Instytut Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach od 1918. 
0a 1919 Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie. 
1919 Państwowy Instytut Meteorologiczny w Warszawie 
Gxrówny Urząd Statystyczny . M 
Wojskowy Instytut Geograficzny , który włożył olbrzymi wy— 
siłek w kartograficzne opracowanie całego terenu Polski, 

Polacy — wszyscy bez wyjątku — w okresie międzywojennym, 
podejmowali entuzjastyczny wysiłek w budowaniu i organizowa-— 

niu polskiej kultury, wykazali, że zasłużyli sobie na nie- 
podległość. 

Polska XX -lecia wychowała pokolenie bojowników o wolność 

Mimo rozbicia nam aparatu państwowego,zamykania nam szkół, 

palenia księgozbiorów naród utrzymał nauczanie i tworzył pol- 

skie szkółki tam,gdzie były polskie dzieci,Tajne komplety w Kr: 

ju,szkoły na różnych etapach uchodźstwa, szkoły junacki 

a po wojnie o jc zy s t e w krejach osiedlenia to ogni- 

w a z naszego łańcucha mocy narodowej : 

Będzie m P oilina kami 1  



  

  

Oświatą i jej spruwami zajmowało 
się Ministerstwo Wyznań Religijnych i 0- 
świecenia Publicznego. 

Cały obszar Polski podzielony był 

na okręgi szkolne t.zw, kuratoria,które obej- 
mowaty od jednego do trzech województw, . 
Szkoły wyższe podlegały bezpośrednio mini - 
sterstwu oświaty. 

szkoły powniechne 
W re szk. np 1933/34 mieliśmy 27,760 

szkół powszechnych,w których 81,495 nauczy- 
cieli nauczało 4,628,421 dzieci. zakresie 
szkoły powszechnej nauka była obowiązkowa 
dla wszystkich obywateli państwa, jednak dale- 
ko nam było jeszcze do ideału,by w każdej 
wiosce istniała 7 letnia szkóżtka z 7 nau- 

czycielami. k 
Często trzeba było walczyć z po- 

wrotnym analfabetyzmem. Wojsko odgrywało 

wspaniałą rolę na tym polu.racający do 
swej pracy żołnierz umiał zawsze czytać 

i pisać,a ponieważ z zasady odbywał służbę na drugim krancu 

Polski,poznawał kraj i ludzi, 

Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych 
Szkół Powszechnych skupiało 1/4 miliona członków i wybu- 
dowało ze skłajek społeczeństwa w roku 1934 i 1935 702 

budynki,w których 160,000 dzieci mogło pobierać normalną 
naukę.liczne koła rodzicielskie przy każdej szkole zaopa- 

trywały swe szkoły w pomoce naukowe, 

po Y1 
W roku 1933/34 mieliśmy 785 szkół średnich, 

w których 13,218 nauczycieli uczyło 165,000 uczniów, 
Reforma szkolna 1932 wprowadziła 6 letnią szkołę powszech- 
ną,4+ letnie gimnazjum i dwuletnie liceum specjalizujące. 
i przygotowujące do wyższych studiów lub pracy zawodowej, 

szkoły 2żawAciea 
Nowy ustrój szkolnictwa położył silny nacisk 

na szkolnictwo zawo dowe przygotowujące wyswalifi- 
kowanych pracowników gospodarczych i przemysłowych. 4—1et- 
nie gimnazja i 3-letnie licea :kupieckie,elektryczne,tkac- 

  

  

kie,rolnicze,leśnicze,hotelerskie,mechaniczne oraz jed- 
noroczne kursa zawodowe przeobrażały szybko dotychczasową 
strukturę społeczeństwa w większości rolniczego. 

sskoly sejskowe 
Osobną grupę stanowiło szkolnictwo wojsko 
we dla małoletnich oraz zawodowych.Dwie 
szkoły kadeckie w Rawiczu i Lwowie reali- 
zowały program 4 letniego gimnazjum i dwu- 
letniego liceum matematyczno-przyrodnicze- 
go.Poziom szkół specjalnych i wyższych dla 

oficerów sztabowych był b.wysoki, 

pełigajnae 
Klerycy rzymsko-katoliccy i prawo— 

sławni mieli seminaria duchowne przy kate 
drach biskupich.Pozatem istniały wydziały 
teologiczne na uniwersytetach : krakowskim, 
warszawskim,wileńskim,lubelskim,a lwowski 
miał wydział teologiczny z oddziałem rzymskim 
i greckim, 

„. Olbrzymi wysiłek włożyło społeczeństwo polskie 
w oświatę pozaszko lną. 
La tym polu działały organizacje: 

Towarzystwo Czytelń Ludowych w b.zaborze pruskim 
założone w r. 1880, 

Towarzystwo Szkoły Ludowej na terenie Małopolski 
założone w r.1891, 

Polska Macierz Szkolna założona w Warszawie 1906. 

Wszystkie te organizacje zajęły się przede wszystkim 
oświatą wśród dorosłych organizując kursa,odczyty, 
biblioteki, przedstawienia itp. 

40. rpus Ochrony Pogranicza 

prowadził bardzo sydatną pracę oświatową i społeczną na 
terenach pogranicza, 

Ha rce rs two podczas akcji obozowej włącza 
ło się również do akcji oświatowej i społecznej 
1 cieszyło się ogromną sympatią wśród ludności wiejskiej 
wiejskiej,  



  

  

Uczestniczki Forum Eistorycznego 
w Manchester 16 - 18.X.1970, uwaga ! 

Lista lektury godna przeczytania I ż e 

I.w języku angielskim: ś* 
1.0.Halecki :The History of Poland, 

wyd.London J.M.Dent 1942 str 272. 
Zwięzła historia Polski ujęta syntetycznie. 

2.Chester Wilmot: The Struggle for Europe, 
Collins - iondon 1952 . 
Przeczytajcie rozdziały z indeksu P o 1 a n d:German 
invasion,Russian advance,Polish armed forces,Polish Go- 

vernment in London. Dokładne wiadomości o fałcie i sto- 
pniowym oddawaniu Polski pod jarzmo Stalina. 

3.Raymond Leslie Buell MA.Ph.D. P o 1 a n d:Key to Europe, 
Jonatan Cape,lLondon 1939. 
Bardzo dobrze informująca o Polsce 1918 - 1939. 
Koniecznie przeczytaj całą od deski do deski, 

4,Bernard Newman :Portrait of Poland, 
wyd.Robert Hale Ltd.1959. 

Autor znał Polskę z podróży rowerowej przed wojną, 
zobacz jego Pedalling Poland.Po wojnie odwiedził ją 
znowu i napisał b.rzeczowy reportaż. 

II. w języku polskim; A ) 
5,Marian Kukiel:Dzieje Polski Porozbiorowe, 

wyd. Swiderski Londyn, 

6.Aleksander Brickner:Dzieje kultury polskiej 3 tomy 
cena 200 złotych za całość.Wyd.Książka i Wiedza, 
Warszawa 1958. 

7.Manfred Kridl:literatura polska na tle rozwoju kultury 

wyd.Roy Publishers,liew York 1945, 

  

  

8.Julian Krzyżanowski: Dzieje literatury 
polskiej od początków do czasów naj- 
nowszych, 
Państwowe iydawnictwo Naukowe, Warsza- 
wa 1969,stron 680,cena 90 złotych. 

Jeżeli nie możecie sobie pozwolić na 

poprzednie książki,tę zalecam 
gorąco, bo : a. nie droga , b.przyjem- 
nie a rzeczowo napisana, 

Musisz ją Z-B(OJBY Će 

9.Paweł Jasienica /zmarł we wrześniu 1970/ 

Polska Piastów.Państwowy Instytut iydawni- 
czy.str., 386, 
Ukazały się dwa dalsze tomy, 

O swej książce tak mówi Paweł Jasienica: 

'Książka ta nie rości sobie najmniejszych pretensji 
do godności dzieła naukowego,nie jest też podręcz- 
nikiem„Polska Piastów*to tylko swobodne opowiadanie 
literackie o tym rozdziale naszych dziejów. W takim 
opowiadaniu na pierwszym planie stać muszą żywi 
Wu dz i e. 

.„..btaka opowieść przemówi do wyobraźni, 
zainteresuje czytelnika i zachęci do 
sięgnięcia po książki naukowe.” 

Paweł Jasienica Polska Piastów 
Polska Jegiellonów 

Rzeczpospolita Obojga Narodów : 
Srebrny wiek 
Calamitatis Regnum 

Dzieje Agonii, 

Marian Kukiel Dzieje Polski Porozbiorowe 

Jeżeli zaś lubisz czytać ,spróbuj historycznych powieści, 

"varto poznać Mariana Brandysa : Śladami Stasia I Nel, 

Nieznany Ksiąz€ć Poniatowski ,Kozietulski i inni,Koniec świata 

szwoleżerów, Z przyjemnością przeczytasz : Moje przygody 

z historią, Zobaczysz króla Stanisława Augusta Poniatowskiego 

w odmiennym świetle,   
 



  

1,P o l s k a.Przedruk hasta "Polska" z 9-ego0 
tomu wielkiej Encyklopedii Powszechnej ,Pan- 
stwowe Wydawnictwo Naukowe, arszawa 1967. 

Jest to duży tom rozmiaru 24cm x 17 cm,230 str 
drobnego druku,pięknie wydany graficznie,zawie» 
rający wiele fotografii biało-czarnych i kolo- 

rowych oraz map Polski z różnych wieków. 

Rozdziały: historia,język, ludność „gospodarka, 

struktura społeczna,siły zbrojne,organizacje 
polityczne i społecznę„wyznaniowe,ochrona 

zdrowia,wychowanie fizyczne,sport,turystyka,kultura i oś 
wiata,nauka,literatura,sztuka,teatr,twórczość ludowa,pra- 
sa,radio i telewizja,Polonia zagraniczna. 

Każdy rozdział daje przegląd historyczny tema— 
tu.Na stronie 229 czytamy :" Organizacjami o zasięgu wie- 
lopaństwowym /światowym / są: Stowarzyszenie Polskich Kom- 

batantów,Związek Harcerstwa Polskiego i Polska Macierz 

Szkolna.O0rganizacje te działają w skupiskach polonijnych 
macniają zwartość uchodźctwa,przywiązanie do mowy ojczy-— 

stej i kultury narodowej oraz związki z życiem narodu 

polskiego ". 
wartościowa książka,która powinna się znaleźć 

w bibliotece każdego szczepu i stanicy harcerskiej i w rę- 
ku każdego wędrownika. 

Nie polecam,byście ją od razu przeczytali od 
deski do deski.Ja jej też tak jeszcze nie przeczytałem,a- 
le wybierzcie kilka tematów,które was interesują i są po- 

do stopni i sprawności,np gospodarka,kultura,nauka 

  

hm Ewa Jastrzębska 
Wszyscy harcerze i harcerki przebywają na codzień w $rodowisku nie- 

polskim. To środowisko to szkoła, różne organizacje młodzieżowe poza 

harcerstwem, nawet nasza parafia. Często tam właśnie rozmawiamy lub 
słuchamy wypowiedzi naszych kolegów lub koleżanek o Polsce, lub bardziej 

ogólnie - o komunizmie. Uwagi te są często niedokładne, a czasem wręcz 
mylne. W tych wypadkach musimy pamiętać, że dla nas przeżywających całe 
życie poza Krajem, służba Polsce to nie tylko znajomość języka polskiego 

i przyswajanie sobie wiadomości o dawnej historii i kulturze polskiej, 

ale przede wszystkim znajomość Polski dzisiejszej. 

Musimy dobrze zdawać sobie sprawę, że choć Polska Rzeczypospolita 

Ludowa (PRL) jest częśćią obozu komunistycznego, naród polski ciągle 

walczy z narzuconym sobie systemem komunistycznym. Żaden inny kraj 
satelicki nie ma tak długotrwałej i w dalszym ciągu wzrastajacej opozycji 
przeciwko komunizmowi, jaką posiada właśnie Polska. 0 ile w innych krajach 

komunistycznych są małe grupki "dysydentów", w Polsce jest oprócz nie- 
zależnego od komunistycznych władz Kościoła, również całe niezależne 
społeczeństwo ze swoimi przywódcami, zgrupowaniami politycznymi, orga- 

nizacjami, książkami i teatrem, które jest wolne od kontroli komunistycz- 
nego reżymu. Tylko Polacy, przez długie lata po 2-giej Wojnie Światowej, 

zdołali wywalczyć sobie takie społeczeństwo. 

Naszym obowiązkiem jest poznanie przynajmniej najważniejszych wypadków 
historycznych z okresu po 2-giej Wojnie Światowej. Przede wszystkim jednak, 

to właśnie my musimy być ambasadorami prawdziwej Polski w społecznościach 
gdzie mieszkamy - musimy prostować fakty, zmieniać mylne opinie i szerzyć 

prawdę o tym co się działo i dalej dzieje w Polsce. 

<KRRAMIELZE> 
© 

ma MwomMe podaje materiały do przygotowań konkursowych 

na zlocie .Liczymy na pomoc Naczelnictwa,Głównych Kwater, 
.e fizyczne,sport,turystyka itp,podzielcie te te- 
zy siebie w zależności od indywidualnego zainte- 

resowania, opracuje i e te tematy i wygłoście coś Wii jA * ZNA ż Ak , 
w rodzaju referatu czy gawędy na zbiórkach drużyny. Komend Chorągwi i Hufców, Potrzebujemy skrótów historii każ 

RH UOARZ A Ł A dej chorągwi - tega za Was ni kt nie zrobi.Prosimy i czeka- 
Notatki zrobione przez was wpisane do specjal- JE : i I 7) 

nego zeszytu mogą stanowić :"Materiały do prób na h.o. my. Jeżeli każdy z a stę powy /a/drużynowy/a/,hufcowy/a/ 
i h.Rp..Odczuwamy brak takich pomocy we wszystkich cho- będą korzystali z Na Tropie, rezultaty naszej ptacy będą lep- 

rągwiach., 
ay: Fazył z * sze 

2.Drugą książką,którą polecam,jest wydana ź 
w języku angielskin: 

Millennium, A Thousand Years of Po- 
lish State. Wydywnictwo Polonia,wWarszawa 1967. 

  

   



Pozeenay NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA HISTORYCZNE Fłlskę 
©f/__ W POLSCE W LATACH 1944 - 1987 

2-ga Wojna Światowa rozpoczęta zmową (agreement) Hitlera ze Stalinem i 
atakiem najpierw Niemiec z zachodu (1 września, 1939) i Sowietów ze wschodu 

(17 września 1939) podzieliła Polskę na okupację niemiecką i sowiecką. 
W 1941, kończąc przyjazn między sobą, Niemcy napadły na Rosję. Po począt- 
kowych sukcesach Niemców, Armia Sowiecka, przy olbrzymiej pomocy USA, zaczęła 
wygrywać wojnę i front przesunął się na terytorium Polski. 

1 SIERPNIA 1944 POWSTANIE WARSZAWSKIE 

Dla Polaków w Kraju zakończenie 2-giej Wojny Swiatowej to początek 
okupacji Polski przez Rosję. Armia Krajowa (AK - Podziemne Wojsko Polskie) 
rozpoczęła Powstanie Warszawskie, gdy front sowiecki zbliżył się do Warszawy. 
Celem Powstania było uwolnienie od Niemców kawałka terytorium Polski i 
osadzenie w Warszawie, stolicy Polski, niepodległego (independent) rządu. 

Już od września 1939, władze sowieckie deportowały w głąb Rosji blisko 
2 miliony obywateli polskich, mordując około kilkaset tysięcy (nie ma dokładnych 
danych). Gdy front sowiecki przesunął się na terytorium Polski, władze sowiec - 
kie mordowały żołnierzy AK, lub deportowały do swoich obozów koncentracyjnych 
w głębi Rosji. Sowieci nie udzielili żadnej pomocy powstańcom warszawskim i 
zabronili udzielania tej pomocy oddziałom polskim walczącym u boku Armii 
Sowieckiej. Amerykanie i Anglicy zaopatrywali powstanców zrzutami z bronią 
i amunicją (supply drops). Sowieci nie zgodzili się na lądowanie tych 
samolotów tuż za Wisłą na lotniskach będących już w rękach Rosji. Samoloty 

te musiały zatem bez lądowania wracać znad Warszawy do baz (bases) w płm. 
Włoszech. Kilka dni po wybuchu Powstania Sowiety zatrzymały cały swój front 
na terenie Polski. 

Po 63 dniach walki Powstanie, prowadzone przez 70 tysiecy źle uzbrojonych 
powstanców upadło. Bohaterstwo (heroism) Powstania Warszawskiego wywarło 
bardzo duży wpływ (influence) na następne pokolenia Polaków. 

ROSJA STWARZĄ MARIONETKOWY RZĄD (puppet government) 

Ponieważ przy końcu 2-giej Wojny Światowej w Polsce było bardzo mało 
komunistów, a olbrzymia większość narodu była nastawiona wrogo do wchodzących 
do Polski Sowietów, Stalin postanowił stworzyć (create) swój własny, niby 
polski,rząd. Zrobił to 22 lipca 1944 roku. Miał to być tymczasowy rząd 
polski i nazywał się popularnie Komitetem Lubelskim. Składał oj: z ludzi, 
którzy byli sowieckimi pracownikami, a na czele stanął Bolesław Bierut, agent 
NKWD (Soviet secret police). 

NKWD PORYWA PRZYWÓDCÓW POLSKI PODZIEMNEJ 

W lutym 1945 dowódca NKWD w Polsce generał Sierow aresztuj - 
przywódców Polski Podziemnej, w tym Komenóalie Głównego AK, ga * Leopolda Okulickiego, premiera J. Jankowskiego i grupę ministrów, którzy za zachętą rządu brytyjskiego i amerykańskiego udali się do Polski na rozmowy polityczne z przedstawicielami (representatives) rządu sowieckiego. Areszto- wani zostali przewiezieni do Moskwy i po fikcyjnym Ionece) procesie, skazani na więzienie. „Spośrod nich dankowski, Okulicki i Jasiukowicz nigdy nie 
mika do Kraju i nikt ich nie widział. Prawdopodobnie zostali w więzieniu ich podana a 2 NKWD. Sowiety nigdy nie podały daty ich śmierci ani miejsca 

Proce s 16 -żu podstępem porwanych 

przeczytaj art. w Na Tropie nr 6-7/84 str. 23-24, 
Zapamiętaj obronę gen Okulickiego podczas procesu... 

Przeczytaj Józ.Garlińskiego :Polska w drugiej wojnie światowej 

T.Żenczykowskiego : Dramatyczny rok 1945 

Arthur Bliss Lane : I saw Poland betrayed /amer.ambasador w 

Polsce 1944-1947, 

KOMUNIŚCI UMACNIAJĄ SWĄ WŁADZĘ W POLSCE 

Utworzenie w Polsce przez Stalina TRJN (Tymczasowego Rzadu Jed i Narodowej ) w dniu 21 czerwca 1945 miało śbiczyć przed Zachodem tylu i du polskiego. TRJN był rządem komunistów dyrygowanych przez Moskwę. Komuniści 
kontynuują terror, siłami NKWD, SB (Służba Bezpieczeństwa - Polish secret police) Qraz wojska sowieckiego i Ludowego Wojska Polskiego, które również było całkowiecie podporzadkowane Rosji. Mordują ludzi związanych z polskimi partiami politycznym tak jak Polskie Stronnictwo Ludowe pod przywództwem Stanisława Mikolaczyka i Stronnictwo Pracy pod przywództwem Karola Popiela W tym czasie wymordowano w Polsce (lata 1944 - 1955) około 50 tysięcy - an rpa Sowietów. W więzieniach siedziało średnio rocznie 

ysiecy Polakow. W tych i ietó 
git A Aja 3. ych latach deportowano również do Sowietów 

Komuniści likwidują w ciągu trzech lat (1945 - 1948) wsz ie ni 
) i U gu t - ystkie niezależne stacje radiowe, czasopisma (periodicals), wydawnictwa ksiądek, szkoły i licea (high schools). Przejmują bezprawnie na własność cały przemysł i handel. Polacy bronią prywatne rolnictwo i niezależność Kościoła Katolickiego. 

UY ZNAŁ ReslOTŁĘ A ACZYMY   
 



Jak „umarł” generał 
Po zajęciu połskich terenów 

przez armię czerwoną w 1944 i 

1945 r. rozpoczęły się znów łapanki 
i wywózki młodego elementu poł- 

skiego obojga płci, tym razem przez 
NKWD. Obóz  zborczy w 
Rembertowie dostarczał codziennie 
„towaru” obojga płci na conaj- 
mniej jeden lub dwa pociągi odcho- 
dzące na wschód. Ile w ten sposób 

wywieziono trudno obliczyć. 

Skromne oceny wymieniają liczbę 

wywiezionych na przeszło jeden 

milion młodych ludzi. Prawdopo- 

dobnie było znacznie więcej. 

Śledzono i szukano przywódców 
Polski Podziemnej. Zwabiono ich 
podstępnie, celem jakoby prze- 
wiezienia do Londynu na konfe- 
rencję. Ale zamiast do Londynu, 
przewieziono ich samolotem do 
Moskwy i wszystkich szesnastu 
osadzono w więzieniu na Łu- 
biance. Zaaranżowano pokazowy 
proces i skazano wszystkich na 
więzienie. Gen. Okulicki dostał 10 
lat. 

Po przejściu na emeryturę w 
1979 roku, często razem z żoną 

odwiedzaliśmy Panią Władysławę 
Okulicką, wdowę po Generale. 
Kiedyś zapytałem jej: 
— Kiedy się Pani dowiedziała o 

śmierci Generała? 
— W 1955 roku Międzynarodo- 

wy Czerwony Krzyż zawiadomił 
mnie, że Generał zmarł 24 grudnia 
1946 roku. 
— Czy Pani uwierzyła, że On 

rzeczywiście zmarł? 
— iście, że nie. Jak czło- 

wiek silny, zdrowy, 48 letni mógł 
sobie ot tak, umrzeć. Napewno Go dowali 1 pó PPE" 
  lub zagł 

W lipcu br. doszła do Londynu 
via Paryż relacja członka Rady 
Jedności Narodowej Adama 
Bienia, aresztowanego i sądzone- 

go razem z gen. Okulickim. 
Oto co Adam Bień ma do po- 

wiedzenia: 

A. Pilch 
KARCER Z PODKŁADEM 

DŹWIĘKOWYM 
Cała cela, z wszystkimi zaka- 

markami i sprzętami — pełna była 
pluskiew wielkich, małych i ma- 
lutkich, z którymi nikt nie walczył, 
bo żadna walka nie była możliwa. 
Nie było książek, nie było przybo- 
rów do pisania. Nie pisaliśmy i nie 
otrzymywaliśmy listów. 
Najważniejsza jednak była tortura 
inna: tortura psychologiczna, któ- 
rej nas poddawano przez całe 
sześć tygodni pobytu w tym 
więzieniu. Dniem i nocą w dni 

powszednie i święta, bez żadnej 
przerwy, potężny silnik lotniczy, 

na wysokich obrotach pracował w 
bardzo bliskim sąsiedztwie 

więzienia, powodując hałas tak 

ogłuszający, że ze _ świata 
zewnętrznego nie słyszeliśmy nic, 

a sami ze sobą rozmawialiśmy 

tylko głośno krzycząc. Hałas ten 
towarzyszył nam również w czasie 
codziennego spaceru, który odby- 
wał się poza budynkiem więzienia. 

Zachodziliśmy długo w głowę 
wtedy i długo potem, po co nas 
wtrącono do tego złowrogiego 
karceru i w jakim celu poddano 
torturze potwornego hałasu. I do- 
szliśmy do wniosku, że karcer miał 

być chyba — przestrogą na 
przyszłość, zaś ustawiczny ryk 
silnika zagłuszyć miał zapewne 
okropności, które w więzieniu tym 

prawdopodobnie miały miejsce. 
Dwukrotnie, ponad hałas silnika, 

zdołaliśmy usłyszeć z hallu roz- 
dzierający ryk człowieka, podobny 
do ryku zarzynanego zwierzącia... 

Równo po sześciu tygodniach 
przewieziono nas znowu do celi 63 
na Łubiance; gdzie powróciły 
wszystkie elementy poprzedniego 
życia i gdzie poczuliśmy się „jak w 
domu”... 

LOSY WIEZIENNE 

GENERAŁA LEOPOLDA 

OKULICKIEGO 

Po powrocie z Lefortowa zaję- 
liśmy się dalszą obserwacją sąsiada 

z celi 62, w którym już wcześniej 
podejrzewaliśmy kogoś bliskiego 
naszej grupie. Stwierdziliśmy rych- 
ło, że pomiędzy naszymi celami 
istnieje akustyka, która pozwala 
dość dokładnie słyszeć kroki oraz 
wszelkie stuknięcia w podłogę celi 
sąsiada. Wiedzieliśmy więc, że 

mieszka tam chyba człowiek dość 
młody, zdrowy i silny. Zauważy- 
liśmy, że co dzień rano wykonuje 
długą i bardzo hałaśliwą gimnasty- 
kę w różnych punktach celi, a 

przez cały dzień wiele i szybko 
chodzi. Postanowiliśmy zapukać 
do niego, ale żaden z nas nie znał 

alfabetu więziennego. Kilka dni ła- 
maliśmy głowy nad wynalezieniem 
jakiegoś łatwo zrozumiałego szy- 

. Wreszcie ja wymyśliłem. 
Doszedłem do wniosku, że jakiś 

prosty a znany motyw muzyczny 
może być dobrym znakiem rozpo- 
znawczym, że mełodia oraz skocz- 

ny rytm polskiego MAZURKA 
bardzo się do tego nadaje. Pewne- 
go wieczoru październikowego 
między kolacją a sygnałem do spa- 
nia, kiedy w celach i na kory- 

tarzach panuje cisza, a strażnicy 
rzadko dokonują obchodów kon- 
trolnych, wszyscy trzej usiedliśmy 
cicho w celi, a ja, obcasem w 

podłogę, dość głośno i bardzo wy- 
raziście wybiłem skoczny takt na- 
szegol mazurka... 

W celi 62 ruszyły kroki. Szybkie 
kroki. Kroki ustały. Więc znowu 
raz jeszcze, wyskandowałem histo- 
ryczny ów takt. I oto cela 62, zaraz 
i równie wyraziście wyskandowała 
takt mazurka!... A wiec zwy- 
cięstwo. W celi 62 na pewno siedzi 
Polak. Coż zatem oznajmić mamy 

Leopold Okulicki 
Polakowi? Ponieważ jesteśmy pra- 
wie pewni, ze mamy do czynienia z 
Okulickim, postanowiliśmy wypu- 
kać mu „matematykę” naszych wy- 
roków: Jankowski-8 lat, Bień, Ja- 

siukowicz i Pajdak — po 5 lat. 
Pukam więc: jedna seria ośmiu 
puknięć, nieprzerwanych i trzy se- 
rie — po pięć puknięć — 
nieprzerwanych. Chwila oczekiwa- 
nia i cela 62 odpowiada: jedna se- 
ria — dziesięć puknięć — 
nieprzerwanych! W celi 62 na 

pewno siedzi Okulicki! Z, radości 3 
razy walę pięścią w ścianę! 

LIST DO GENERAŁA 
Od pamiętnego tego wieczoru 

pozostajemy w stałym „wypukiwa- 
nym” kontakcie z Okulickim, ale 

(o, hańbo!) nie znając alfabetu 

więziennego ani alfabetu Morse'a, 
nie jesteśmy w stanie prowadzić 
rozmów. W czasie tym generał, co 
dzień wieczorem usiłuje coś nam 
powiedzieć. Puka do nas jede- 
naście razy po trzy szybkie 
puknięcia, a potem, po chwili — 
jedno puknięcie — bardzo silne. 
Trwa to długo. Powtarza się wiele 
razy. Rozumiemy, ze to coś bar- 
dzo ważnego. Mimo wielu do- 

mysłów nigdy nie zdołaliśmy zro- 
zumieć, co generał chciał nam po- 
wiedzieć, i nic mu nie odpo- 
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wreszcie napisać do generała list, 
choć nie mamy przyborów do pisa- 
nia. (Otrzymaliśmy je dopiero w 
czerwcu 1947). 

Wszelkie trudności udało się po- 
konać. Ołówek zastąpiła metalowa 
tuba od pasty do zębów. Papier 
  ax ę y przy naj 
pisaniu listów. Napisałem więc do 
generała list, podając mu alfabet, 
w którym litery zastąpiłem cyfra- 
mi. Wskazałem również w którym 
miejscu w łazience będziemy ukry- 
wali listy. Pierwszy ów list, mocno 

zwinięty i związany białą nitką, 

MEBEL OCZ 

wsadziłem do pustej tuby po 

lickiego przez kucharza. Biorąc od 
niego obiad z tacy, miałem zamiar 
wrzucić ją nieznacznie do stojącej 
tuż obok zupy generała. 

List był gotowy wieczorem 23 
grudnia 1946, a miał być wysłany i 
stać się pozdrowieniem gwiazdł 
wym od Krajowej Rady Ministrów 
dla generała w dniu Wigilii 24 
grudnia 1946... 

Nadszedł ten dzień. Od rana 
obserwujemy generała. Rano, z 
wielkim łaskotem, jak człowiek 
silny i zdrowy, wykonał w całej 
celi normalną gimnastykę, a potem 
w celi jego zaległa zwykła o tej 
porze cisza... 

I taka sama cisza zaległa w na- 
szej celi. Była to przecież Wigilia 
Bożego Narodzienia, która wszys- 
tkich nas uwięzionych Polaków po- 
grążała we wspomnieniach i zadu- 
mie... 

WYSZEDŁ I NIGDY NIE 
WRÓCIŁ 

  

I wśród wigilijnej owej ciszy, o 
godzinie 11-ej drzwi celi generała 
ze zwykłym zgrzytem otworzyły 
się nagle, krótko coś do generała 
powiedziano i drzwi zamknięto. 
Słyszeliśmy wszystko (z wyjątkiem 
treści rozmowy, której nie było 
słychać nigdy). Byliśmy pewni, że 
generałowi w zwykły sposób zapo- 
wiedziano spacer. Nic podobnego! 
Natychmiast po zamknięciu drzwi 

generał z całej siły zaczął walić 
pieściami w dzielącą nas ścianę, a 
nie w podłogę, jak to czynił 
zwykle. Było jasne, że w życiu ge- 
nerała następuje coś bardzo 

ważnego, ale nie wiedzieliśmy co. 
Za chwilę drzwi celi jego znowu 
się rozwarły i generał z głośno ma- 
nifestowanym brutalnym hałasem, 

mocnymi krokami, wyszedł. Do 
dziś słyszę jeszcze te mocne jego 
kroki. Wyszedł, nigdy nie wrócił i 
nigdy na Łubiance nie do- 
strzegliśmy potem śladu Jego is- 

tnienia. 

Minęły lata. Wiosną roku 1955 
byłem już wolny i mieszkałem w 
Przasnyszu. (Miasto powiatowe w 
byłym województwie warszaw- 
skim). Pewnego dnia przy 
rannym goleniu słuchałem radia i 

usłyszałem komunikat: 

„Na liczne zapytania słuchaczy 
informujemy, że generał Leopold 
Okulicki, uczestnik „Procesu 

Szesnastu”, umarł w Moskwie 24 

grudnia 1946 r.” Również w 
Wielkiej Encyklopedii Powszech- 
nej PWN Tom 8, na stronie 199 

podano, że Leopold Okulicki” 
zmarł w więzieniu”. 

Czterdziestoośmioletni generał 
Leopold Okulicki, człowiek zdro- 
wy i silny, w dniu 24 grudnia 1946 
o godzinie 11-ej wyprowadzony z 
celi Nr 62 więzienia na Łubiance, 

o niewiadomej godzinie tegoż dnia 
gdzieś w Moskwie umarł... 

Sapienti sat. 
Spośród pięciu Polaków, któ- 

rych sąd w Moskwie wyrokiem z 

dnia 21.VI.1945 skazał na długo- 
letnie więzienie, dotąd nie wrócili: 

1. Wicepremier rządu polskiego 
Jan-Stanisław Jankowski, 

2. Komendant Armii Krajowej, 

generał Leopold Okulicki, 
3. Minister rządu polskiego Sta- 

nisław Jasiukowicz. 

Okresy wymierzonych im kar 
już upłynęły: 

Ministra 
20.II1.1950 r. 

Wicepremiera Jankowskiego — 
26.111.1953 r. 

Generała 

28.II1.1955 r. 

Skoro Polacy ci dotąd nie wróci- 
li, to co z nimi się stało? 

Jeżeli trzej ci Polacy umarli, to 
kiedy umarli, w jakich umarli oko- 

licznościach i gdzie znajdują się ich 
groby? 

Oto są pytania, które stoją 

przed każdym Polakiem i przed 
całym narodem polskim. 
Powyższym tekst pochodzi ze 

Studium Polski Podziemnej. 

Jasiukowicza — 

Okulickiego — 

 



UTWORZENIE WIN'u 

W sierpniu 1945 przywódcy niepodległościowi z czasów okupacji niemieckiej, 
którzy nie zostali aresztowani, lub wymordowani przez Sowietów, stwarzają 

organizację niepodległościową "WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ". Organizacja ta ma 
za cel cywilną obronę społeczeństwa, propagowanie prawdziwej historii Polski 

i podtrzymywanie przywiązania do wolności. WIN działa do 1948. Główni 
przywódcy WIN'u: Jan Rzepecki, Józef Rybicki, Wincenty Kwieciński, Marian 
Gołębiewski zostają aresztowani i osadzeni w więzieniu. Komuniści mordują 
kilka tysięcy członków WIN'u. : 

spbogfERZA 
Komuniści przeprowadzają wreszcie od dawna odkładane wybory. Ponieważ. 

posiadają całą władzę, głównie wojsko i policję, używają ją do steroryzowania 
ludności i sfałszowania (falsify) wyborów. Milionom ludzi zwyczajnie nie poz- 
wolono głosować, a inni zmuszani są do głosowania na kandydatów komunistycznych. 

USA i Anglia, wiedząc o tym co się dzieje w Polsce - kraju ktory najwięcej U 
pomogł aliantom w walce z Hitlerem - milczą i nie domagają sie wolnych wyborów 
w Polsce. 

WYBORY W 1947 

Od tego czasu Sowieci robią w Polsce co chcą. Polacy wyczerpani wojną 
(17% narodu polskiego zostało wymordowane z rąk Niemców i Rosji) nie mają 
sił do samotnego opierania się komunistycznemu terrorowi. 

JAKĄ POMOC MIAŁA POLSKA W ODBUDOWANIU SWEGO KRAJU PO WOJNIE? 

ZADNĄ. Polacy odbudowali swój kraj, zrujnowany przez Niemców i przez 
Armię Sowiecką prawie gołymi rękami, sami, często nie dojadając i mieszkając 
w ruinach. W 1948 USA ogłosiły plan Marshall'a, przeznaczając miliony dolarów 
na pomoc krajom zrujnowanym przez 2-gą Wojnę Swiatową. Polski rząd komunistycz- 
ny, na rozkaz Rosji, tej pomocy nie przyjął. Pieniądze te poszły przede 

wszystkim na odbudowę Niemiec. 

ŚMIERĆ STALINA 

5 marca 1953 umiera Stalin, ale terror w Polsce nie słabnie. Więzienia 
są zapełnione w dalszym ciągu ludzmi, którzy wyrażają nawet tylko słowny | 
(spoken) protest przeciw terrorowi i gwałtom (violence) komunistów. Więzieni 
są rolnicy (farmers), którym odbiera się gospodarstwa (farms), żeby z nich 
zrobić wielkie państwowe gospodarstwa na wzór kolchozów sowieckich. Uwięzionych 
jest w dalszym ciagu kilkuset księży i kilku biskupów. Po fikcyjnym procesie 
biskup Kaczmarek dostaje wyrok 12 lat wiezienia. Na wy 1953 Kardynał 
Wyszyński wysyła do komunistycznych władz obszerne memorandum, znane jako 
List Pasterski "Non possumus", w którym wylicza wszystkie nieprawości 

(injustices) i gwałty komunistów. Trzy dni po wyroku na biskupa Kaczmarka 
SB aresztuje Prymasa Polski, kardynała Stefana Wyszyńskiego. Przestraszony 

Episkopat (church hierarchy) Polski nie protestuje przeciw temu nowemu 
bezprawiu (lawlessness). 

REWELACJE (revelations) JÓZEFA ŚWIATŁO 

ł 
We wrześniu 1954 Józef Światło, wysoki urzędnik SB (Polish secret 

police) ucieka (defects) na Zachód i odkrywa tajemnice działania komunistów 
w Polsce: mordy, fałszowanie wyborów, terror i dowody całkowitej zależnosci 
reżymu warszawskiego (nazywającego się rządem Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej) od Moskwy. Dochodzi to do Polski przez radio Wolna Europa w 

Monachium. Po kilku tygodniach milczenia komuniści publicznie przyznają 

się do niektórych zbrodni. 

Jest odpowiednia książka na ten temat : 

zaczerpnijcie języka,rozpytajcie się wśrór " starszych" 

i poproście, by wam wyjaśnili na zbiórce drużyny «+.» 

... napiszcie nam cośćie zdziłali 

1) W Rosji, Chruszczow, następca Stalina, przyznaje, że wiele zbrodni było 
popełnionych na niewinnych ludziach podczas okresu stalinowskiego. Bolesław 

Bierut, najważniejszy komunista polski, umiera nagle podczas wizyty w Moskwie. 

WAŻNE WYDARZENIA W 1956 ROKU 
lny 

Bocj, wastp 

2) Polacy wywiezieni do Rosji w latach stalinowskich, wracają do Polski 
dziesiątkami tysięcy. Wracają z łagrów, gdzie wielu z ich rodaków nie 

doczekało się uwolnienia i zginęło z głodu i zimna. 

3) W czerwcu kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców Poznania rozpoczyna demon- 

stracje,domagając się wolności i chleba. Komunisci atakują ludzi czołgami, 
policją i wojskiem zabijając 75 osób. Demonstranci atakują budynek (building) 
tajnej policji (SB) gdzie dokonano wielu zbrodni. 

4) W sierpniu, przy klasztorze na Jasnej Górze w Czestochowie gromadzi 

się ponad milion ludzi, domagając się uwolnienia z więzienia Prymasa Polski. 

6) W październiku zaczyna się odwilż (political thaw) w partii komunistycz- 
nej, to znaczy że partia zmuszona jest zaprzestać najgorszych ekscesow (excesses) 

których się dopuszczała. Przestaje zmuszać rolników do kolektywizacji gospo- 
darstw i zaczyna wypuszczać ludzi z więzień. Władyslaw Gomułka dochodzi do 

władzy. Najgorsi stalinowcy razem z marszałkiem Rokossowskim, Rosjaninem, 

który był głową wojska polskiego, zmuszeni są do ustąpienia (forced to leave). 
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Kardyna] Wyszynski zostaje zwolniony razem z trzema uwięzionymi biskupami 

(Baraniak, Kaczmarek, Adamski), i setkami księży dotąd trzymanych w więzieniach. 

7) Choć rząd Gomułki był kompletnie posłuszny Rosji, pod presją społeczeń- 
stwa, pozwolił sobie jednak na niezaleźną akcję podczas rewolucji na Węgrzech 
(Hungary), gdzie Rosjanie zamordowali około 50 tysięcy Wegrow. Pozwolono na 

publiczne zbiórki pieniędzy, lekarstw i krwi, które potem oficjalnie wysyłano 

na Węgry. 

CO POLACY MYŚLELI O GOMUŁCE 

Duża część narodu myślała, Że Gomułka okaże się bardziej niezależny od 
Rosji, niż jego poprzednicy, że komuniści po latach stalinowskich coś się 
nauczyli i zaczną rządzić lepiej i bardziej sprawiedliwie. Niestety Chruszczow 

i Gomułka doszli prędko do porozumienia (agreement). Gomułka zapewnił Rosję 

o kompletnym posłuszenstwie i rządził dalej Polską bez prawdziwych reform 

systemu. Niemniej jednak, dojście do władzy Gomułki było pierwszycm wypadkiem 
w kraju komunistycznym, gdzie decyzja kto będzie pierwszym sekretarzem partii, 

zapadła w kraju satelickim, a nie w Moskwie. Poza tym, reżym komunistyczny 
zmuszony był również przez społeczeństwo (the people) do zaprzestania dalszej 
kolektywizacji gospodarstw wiejskich i otworzenia przynajmiej ograniczonych 
kontaktów z Zachodem. Polacy zaczęli wyjeżdżać na Zachód. 

LATA 1961 - 1968 

Władysław Gomuika traci zaufanie, które uzyskał w 1956 roku. Stopa 
życiowa (living standard) na wsi i w miastach pozostaje w opłakanym 
stanie i wręcz się pogarsza (worsens:). Natomiast wszyscy partyjni (party 
members) żyją sobie bardzo dobrze. Po krótkiej odwilży, cenzura (censor- 
ship) pism i książek znowu się zaostrza. Studenci, intelektualisci i techno- 
kraci (intelektualisci to profesorowie,pisarze, artyści; technokraci to 
inżynierzy, architekci, specjaliści naukowi) przeżywają w tym czasie mocne 

rozczarowanie i brak nadziei na przyszłość. 

CO NAJWIĘCEJ MĘCZYŁO POLAKÓW W TYCH LATACH 

1) Cenzura. Partia komunistyczna używa cenzurę nie tylko jako metodę 
kontrolowania wszystkiego co jest publikowane w Kraju, ale też jako spał 

propagandową. Np. pisze się o tym jak wiele rzeczy Polska produkuje, podczas 
gdy Polacy nie moga tych produktów znaleźć w swoich sklepach, lub ile domów 

się buduję, gdy na mieszkania trzeba czekać całe lata. W ten sposób propagan- 

da przedstawia wiele rzeczy zupełnie nieprawdziwie i fałszuje fakty. Obywatel 
polski jest karmiony tą propagandą przez całe swoje życie. 

2) Gospodarka (living conditions). Reżym komunistyczny decyduje total- 
nie, ile i co jest produkowane. Z tego powodu w Polsce są ciągłe braki 
różnych produktów. Nacisk (emphasis) jest położony na rozwój ciężkiego 
przemysłu (heavy industry), ponieważ Rosja zmusza PRL do nadmiernej produkcji 
broni. Polska produkuje różne rzeczy dla Rosji na bardzo niekorzystnych 
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dla siebie warunkach (unfavorable conditions). Na przykład, produkuje 
okręty, do których wyposażenie (equipment) kupuje na Zachodzie za dolary. 
Polska sprzedaje Rosji te urządzenia za rosyjskie ruble. Za ruble nie 
można kupić niczego na Zachodzie. p g e NM R Kyf 44 A gu 
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; Znakomici naukowcy, profesorowie Leszek Kołakowski i Tadeusz Kronski, 
którzy uczyli marksizmu i komunizmu (Karol Marx - twórca komunizmu) 
odżegnywują się (renounce) od komunizmu. W 1964 intelektualiści polscy 
wysyłają list List 34-ech) do premiera Cyrankiewicza stwierdzając, że 
ograniczenia (limitations) papieru na wydawanie ksiazek i cenzura zagraża 
(endangers) dalszemu rozwojowi kultury polskiej. Niedługo potem Jacek 
Kuron i Karol Modzelewski, dwaj młodzi naukowcy) publikuja list otwarty, 
krytykujacy rząd komunistyczny. Związek Pisarzy Polskich 'domaga się 
zniesienia cenzury. Na emigracji (tzn. na Zachodzie) ożywia się wydawnictwo 
czasopism i książek polskich. Wychodzą prace wielu pisarzy: Czesława Miłosza, 
Witolda Gombrowicza, Józefa Mackiewicza, Jerzego Giedroycia i Juliusza 
Mieroszewskiego, które docieraja (reach) do Polski. W Kraju tworzą si 
grupy ludzi, którzy szmuglują (smuggle) te czasopisma i książki do Polski. 
Jedna z tych grup zostaje złapana przez SB i osadzona w więzieniu (tzw. 
grupa "taterników" - między innymi Jakub Karpiński i J. K. Kelus. 

PROTESTY INTELEKTUALISTÓW W LATACH 60-TYCH 

" szukajcie a znajdziecie,kołaczcie a "otworzą Wam się 

oczy i uszy... nękajcie tych ze starszego pokole— 

nia,którzy narzekają,że młodzież nie interesże się 

tym co się dzięje RB Gouda „BORG O 6% 

Szukajcie materiałów w NaTropie ... 

ZUYNEŻEJ 
PRENUMERATĘ | 

  

  

MILLENIUM W. POLSCE « TYSIĄCLECIE CHRZEŚCIJAŃSTWA I PAŃSTWA POLSKIEGO 

W roku 1966 kilkanaście milionów Polaków bierze udział we wspólnych 
uroczystościach milenijnych organizowanych przez Kościół. Komuniści sprze- 
ciwiają się temu, oczerniają (slander) Prymasa i Kosciół, ponieważ 
Episkopat bez pytania się rządu komunistycznego nawiązał dialog z biskupami 

niemieckimi. Pod koniec uroczystości milenijnych SB atakuje modlące się 

tłumy pałkami i gazami łzawiącymi. Millenium niezwykle ośmieliło (encouraged) 
polską młodzież i społeczeństwo do upominania się o wolność. Było ono 
punktem zwrotnym w walce Polaków o wolność. 
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PAPIEŻ JAN PAWEŁ II 

Polacy odczuwali coraz bardziej złe skutki systemu komunistycznego i wtedy stała się rzecz, 

która napełniła wszystkich wielką dumą, radością i nadzieją. 

Dnia 16 października 1978 r., po raz pierwszy w historii papiestwa, wybrany został papieżem 

Polak, kardynał Karol Wojtyła, arcybiskup krakowski. 

Cały świat patrzył z wielką ciekawością na nowego papieża, ponieważ przez ostatnie 455 

lat wybierani byli tylko Włosi. Wybór Polaka wzbudził zainteresowanie świata Polską, jej historią 

i obecną sytuacją. 

Karol Wojtyła urodził się w Wadowicach koło Krakowa w 1920 r. W czasie wojny Karol 

był zmuszony pracować w kamieniołomach i potem w fabryce chemicznej, a uczył się wieczorami 

potajemnie, bo uniwersytet krakowski był przez Niemców zamknięty. W 1946 r. został 

wyświęcony księdzem, w 1958 został biskupem, a w 1967 r. kardynałem. 

Wiele razy występował w obronie Kościoła w Polsce. Był bardzo kochany, szczególnie przez 

młodzież, której podobało się, że uprawiał sporty, jeździł na nartach i pływał kajakiem. 

Cały świat był ciekawy jakim Karol Wojtyła okaże się papieżem. 

W bardzo szybkim czasie Karol Wojtyła, który obrał sobie imię Jan Paweł II okazał się 

bardzo popularny. Pokazał swoją wielką miłość do Boga i ludzi, a szczególnie do dzieci. Zaczął 

podróżować; odwiedzać katolików w różnych krajach. Na takie ,„spotkania”” z papieżem zbierały 

się setki tysięcy ludzi. Wszyscy chcieli go na własne oczy zobaczyć i z radością go witali. Takich 

podróży — „,pielgrzymek”” zagranicznych papież odbył bardzo wiele, nieraz odwiedzając po 

kilka krajów w czasie jednej podróży. 

Papież odbył dwie takie pielgrzymki do Polski: pierwsza, niedługo po wyborze w czerwcu 

1979 r., która dała Polakom wielkie poczucie siły i radości, a drugą w czerwcu 1983 r., na 

uroczystość 600-lecia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. 

Miliony ludzi na całym świecie kochają papieża. Ale są i tacy, którzy się z nim nie zgadzają. 

Nie podoba im się to co papież głosi. Nawet zdarzyło się, że na audiencji ogólnej, dnia 13-ego 

maja 1981 r. papież został postrzelony i bardzo ciężko ranny. Musiał długo leżeć w szpitalu 

po poważnych operacjach i dzięki łasce Bożej i modlitwom świata został uratowany. Mógł 

powrócić do dawnej pracy. A temu, który do niego strzelił od razu przebaczył. W grudniu 1983 

r. odwiedził go w więzieniu! 
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PPPTZEC 

Bazylika św. Piotra w Rzymie 

Herb papieża 

j A 
Papież Jan Paweł II 

SMansez Pam Maweć 7 
/ 

> Przepisz następujące zdania, dopisując brakujące wyrazy: 

Dnia 16-go października 1978 r 

Karol Wojtyła był pierwszym 

każ się w 1920 r. w koło Krakowa. 

czasie wojny uczył si iwersy rak ci 
Karol Wojtyła został . w 0 Met apa; 
Karol Wojtyła obrał sobie jako imię papieskie 

Papież odbył podróże do Polski w i r 

był zamach na papieża i papież został ciężko ranny. 

został papieżem. 

wybranym na papieża. 
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” Wklej w zeszycie fotografię Papieża lub narysuj go. 

  

  

Zapamiętaj: 
Dnia 16 października 1978 Karol Wojtyła był wybrany na papieża 

  
  

głosmy suada sfrawoę Rolka 

Z.25.2  



GRUPA "RUCH" 

Od roku 1966 do czerwca 1970 działa konspiracyjny związek (underground 

organization) "Ruch". Grupa ta odrzuca komunizm, domaga się (demands) 

niepodległości. Założyciele tej grupy to Stefan Niesiołowski, Andrzej i 

Benedykt Czumowie, później aresztowani i skazani na długoletnie więzienie. 

ZAMIESZKI (demonstrations) MARCOWE 1968 

Studenci Uniwersytetu Warszawskiego sprzeciwiają się (oppose) usunięciu 

przez reżym sztuki Adama Mickiewicza "Dziady" na rozkaz ambasady rosyjskiej. 

Komuniści usuwaja wielu studentów ze szkół, co wywołuje demostracje. 

studenckie. Komuniści atakują pokojowe i spokojne demonstracje policją, 

gazami i psami i dalej zwalniają kilkuset pracowników naukowych i studentów 

z uniwersytetów. W tym samym czasie nastąpiła rozgrywka (struggle) w partii 

komunistycznej między dwoma głównymi odłamami (factions). Jedna część, z gen. 

M. Moczarem na czele, chciała odebrać władzę Gomułcę i starała si przekonać 

naród,że wszystkim problemom winni są Żydzi w rządzie Gomułki. Większość 

Polaków dobrze zdawała sobie sprawę, Że winę ponosi cały reżym komunistyczny. 

Po demonstracjach studenckich, dóckodzi do zgody w partii komunistycznej i 

zaczyna się zjednoczona kampania przeciwko Zydom. Wielu Żydów, i z partii 

komunistycznej i ze Świata intelektualnego, opusciło w tym czasie Polskę. 

Na Zachodzie Środki masowego przekazu (mass media) oskarżają większość Polaków 

o antysemityzm, podczas gdy wyjazd Zydów z Polski był spowodowany wewnętrznymi 

(internal) rozgrywkiami w partii komunistycznej. 

GRUDZIEŃ 1970 

Protesty w grudniu 1970 odbywają się z powodu braku wolności oraz dras- 

tycznych (severe) podwyżek cen. Strajki robotnicze obejmują miasta Wybrzeża: 

Elbląg, Gdańsk, Gdynia i Szczecin. Milicja i wojsko zabija około 300 

protestujących robotników. Gomułka zmuszony jest ustąpić z zajmowanego 

stanowiska w partii komunistycznej. Edward Gierek (nowy pierwszy 

sekretarz partii) uspokoił nieco społeczerfstwo, wiele obiecał, ale nie 

wiele zmienił (podwyżek cen nie cofnął).Dopiero bezterminowy strajk 

włókniarek (textile workers) w Łodzi, do którego dołączają się inne zakłady 

pracy (faCtories), zmusza reżym do cofnięcia podwyżek. 

ZMIANY W KONSTYTUCJI 1975 

Gdy reżym komunistyczny chce przeprowadzić zmianę Konstytucji Polskiej i 

podporządkować ją jeszcze bardziej Rosji, wychodzą masowe protesty profesorów, 

naukowców, pisarzy i artystów - "Memorial 59" ji "List 101". Kardynałowie 

Stefan Wyszyński i Karol Wojtyła występują w obronie praw obywatelskich. 

Komuniści zmuszeni są do wycofania poprawek do Konstytucji. 

PROTESTY W 1976 ROKU 

I znowu komuniści robią to samo. Chcą przeprowadzić podwyżki cen Żywności, 

które będą katastrofalne dla przeciętnego robotnika. Organizuje się olbrzymi 

protest robotniczy. Kościół i intelektualiści w listach do rządu podkreślają 

beznadziejną sytuację robotnika, który nie może wyżywić swojej rodziny. 

Partia wycofuje planowane podwyżki, ale rozpoczyna represje wobec robotników 

Radomia i Ursusa koło Warszawy, którzy brali udzia? w strajkach (areszty, 

bicia, zwalnianie z pracy). 

POWSTANIE KOR'u ORAZ ROZWÓJ OPOZYCJI I PRASY NIEZALEŻNEJ (independent press) 

| W odpowiedzi na represje robotników powstaje Komitet Obrony Robotników, 

pierwszy tego rodzaju komitet w kraju komunistycznym, którego członkowie mają 

odwagę jawnie (openly), z publikowaniem swoich nazwisk, bronić bitych i 
wyrzucanych z pracy robotników. KOR zbiera informacje o popełnionych 
niesprawBdl iwościach zbiera pieniądze na obronę robotników w sprawach 

sądowych i fundusze na utrzymanie rodzin robotników zwolnionych z pracy. 
Wiadomości o pracy KR 'u przedostają się na Zachód, a w Polsce zacieśnią 
się więź współpracy między inteligencją a robotnikami. Bardziej znani 

cztonkowie KOR'u to Jan Józef Lipski (były harcerz), Antoni Mazierewicz, 
Jacek Kuroń, Józef Rybicki, Antoni Pajdak, Mirosław Chojecki, Adam MIchnik i 

Bogdan Borusewicz. 

Ji Jesienią 1976 zaczynają się ukazywać dwa niezależne od komunistów pisma: 
Biuletyn Informacyjny" KOR'u i "U Progu", wydawany przez grupę "Ruch'u". 

W następnych latach powstają inne organizacje niezależne: ROPCiO - 

Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela (1977),gdzie działają gen. Boruta 
Spiechowicz, Leszek Moczulski, Andrzej i Benedykt Czumowie i Wojciech 
Ziembinski, Studencki Komitet Solidarnosci (1977), Konfederacja Polski 

Niepodleglej (1979) założona przez Leszka Moczulskiego i Ruch Młodej Polski. 

W 1978 organizuje się również "Latajacy Uniwersytet" - Towarzystwo Kursów 

Naukowych gdzie profesorowie (Edward Lipiński, Jan Kielanowski, Władysław 

Bartoszewski, Zbigniew Herbert i wielu innych) wykładają na tematy 
zabronione przez komunistów. 

W tym okresie ukazuje sig już kilkadziesiąt niezależnych pism i kilka 

stałych: wydawnictw książkowych, m. in. NOWA, Wydawnictwo Konstytucji 3 Maja 
Spotkania i Arka. ń 

i Stały, gremialny (mass movement) rozwój grup opozycyjnych, niezależnych 
pism, wydawnictw książkowych (book publications) w całej Polsce powoduje że 

policja komunistyczna nie jest w stanie tego wsżystkiego kontrolować. 

Społeczeństwo dowiaduje się wreszcie prawdy poprzez wydawnictwa opozycyjne.  



WYBÓR PAPIEŻA 

W październiku 1978 kardynał Karol Wojtyła z Krakowa zostaje wybrany 

papieżem. W czerwcu 1979 przyjeżdża z wizytą do Polski . Wizyta papieża 
uzmysławia (shows) Polakom jak wielką mogą stanowić siłę, jednocząc się 

wokół ideałów chrześcijańskich. 

Spiszcie sobie bibliografię 

sów Papieża 

ży cio ry - 

„ jeżeli potrsaficie we wszystkich 

JA ZSEE 846. KGB Wda TG GA ... bo bedzie rewelacja '!!! 

POWSTANIE SOLIDARNOŚCI 

14 sierpnia 1980 wybucha strajk w Stoczni Gdańskiej, a w nastepnych 

dniach niemal we wszystkich dużych zakładach pracy, kopalniach, przemyśle i 
komunikacji. 30 i 31 sierpnia oficjalna delegacja komunistycznego rządu 
z wicepremierem M. Jagielskim na czele podpisuje 21-punktowe porozumienie 
(agreement) z Międzyzakładowym Komitetem Strajkowym w Gdańsku, Szczecinie, 

Jastrzębfu i Katowicach. Pierwszy raz w historii jakiegokolwiek państwa 
komunistycznego, rząd komunistyczny musi się zgodzić na tworzenie niezależnych 

od rządu związków zawodowych (free and independent labor unions). 

We wszystkich polskich miastach tworzą się Niezależne Samorządne 
Związki Zawodowe "Solidarność". Wstępują do nich osoby ze wszystkich 

warstw społecznych (social classes), od fryzjerów do profesorów uniwersyteckich. 

W maju 1981 umiera kardynaż Stefan Wyszynski, Prymas Polski. Jego następ- 

cą zostaje biskup olsztyński ks. Józef Glemp. 

We wrześniu 1981 odbywa się pierwszy zjazd delegatów Solidarności, 
wybranych w normalnych wolnych wyborach w różnych regionach Kraju. Są 
to pierwsze wolne wybory od najazdu Niemiec i Sowietów na Polskę. Na zjeździe 
delegaci ustalają program związku i wybierają władze. Lech Walesa zostaje 
wybrany przewodniczącym (president). Inni znani działacze "Solidarności" to 

Bogdan Borusewicz, Andrzej Gwiazda, Anna Walentynowicz, Marian Jurczyk, 
Zbigniew Bujak, Władysław Frasyniuk i Bogdan Lis. 

13 GRUDNIA 1981 

Rosyjski marszałek Kulikow przylatuje do Warszawy 11-go grudnia, a 13 
grudnia, polski genera?, Wojciech Jaruzelski ogłasza stan wojenny, to znaczy 

wypowiada wojnę swemu narodowi. Wszystkie komunkacje (telefony, telegramy) 

zostaja przerwane. ZOMO (special motorized police) i wojsko zabijają robotni- 
ków i górników, którzy stawiają opór. Tysiące osób są aresztowane i osadzone 
w obozach internowania. 

Mimo stanu wojennego przywódcy i działacze "Solidarnosci" których 
SB nie zdołało złapać jak też młodzi następcy aresztowanych prowadzą dalej 

pracę Związku, zbierając składki związkowe (union dues) na pomoc kolegom: 
wyrzuconym z pracy, wydając pisma i ksiązki niezależne, organizując podziem- 
ne szkolnictwo (underground schools) i teatry. Odbywa się to z dużą pomocą 
Kościoła polskiego i innych kościołów z Zachodu. Solidarność kontynuuje 
swą działalność w podziemiu jako TKK (Tymczasowa Komisja Koordynacyjna) i 

jako "Solidarność Walcząca". 

W wielu miastach z okazji rocznic narodowych odbywają się manifestacje. 
Milicja rozbija je za pomocą armatek wodnych, gazów i pałek. Z czasem 
społeczeństwo dostrzega (notices) że bardziej skuteczne są metody systematycz- 

nej pracy przez tworzenie wydawnictw, teatru, szkółek podziemnych i innych 

instytucji społecznych (social agencies). 

Znosząc stan wojenny w lipcu 1983 komuniści wypuszczają z więzienia: 
działaczy opozycyjnych, ale również wprowadzają wyższe grzywny (higher fines) 
i dłuższe wyroki więzienne (longer prison sentences) za działalność opozycyjną. 

ZAMORDOWANIE KSIĘDZA JERZEGO POPIEŁUSZKI, PAZDZIERNIK 1984 

Po dwuletniej nagonce (slander) w gazetach, radiu i telewizji oraz 

szykanach policyjnych (harassment by the police) ksiądz Jerzy Popiełuszko, 

kapelan Solidarności w Hucie Warszawa (Warsaw Steelmi11) i organizator 
comiesięcznych Mszy Św. za Ojczyznę w kościele św. Stanisława Kostki w Warsza- 

wie zostaje porwany, torturowany i zamordowany przez trzech urzednikow SB. 

STAN OBECNY 

Od zniesienia -*anu wojennego mało zmieniło się w Polsce. Następne dwie 

wizyty papieża w 1983 i w 1987 ptczyczyniły się (helped) do podtrzymania na 

duchu Polaków, którzy dalej walczą z narzuconym im od 40 lat, obcym systemem. 

Od Autorki artykułu hm Ewy Jastrzębskiej 

Zajęło mi to sporo ezasu , jeszcze nie jest kompletne 

ani doskonałe, ale ..» ; 
jeżeli referaty programowe Naczelnictwa 

Głównych Kwater i Komend Chorągwi zabiorą się " z głową" do 

tej pracy,to redaktor będzie miał co drukować. 

Komenda Zlotu l ic zy na pomo c wszystkich myślących 

głów w ZHb, 

TKIROAĄKEZE> hm Ewa Jastrzębska  



  

  
  

Ka dr Edward Rytko,MIC-Duszpasterz 
Z Zonda7- R.C.Polish Chaplain 

3: oboz: 7 HRp. Karol Szybbo St David*s Cathedral 

Hufiec "Wilno 53, Charles Street 
CARDIFF _ CF4__48E Sth Glam. 

Tel: Cardiff /0222/ 31407 
  

Tra-ta-ta, tra-ta-ta, rozlega się trąbki zew 
Jeszcze Polska nie zbinęła,brzmi harcerski śpiew! 
Wokół stoją w czworobok szeregi, obozowe , 
Znieruchomiałe na baczność,oczy wzniesione do góry; 
A na maszcie, złotymi promieniami słońca otoczony; 
Dumnie szumi i łopoce sztandar biało-czerwony! 
Czy to obóz harcerski, czy też obóz zuchowy, 

  

Sztandar przez wszystkich jest jedną czcią otoczony; 
Bierze pod swą opiekę dziś na całym świecie, 
Wszystkie harcerskie obozy,a w nich polskie dzieci! 

Popatrzcie tylko wokoł druhostwo kochane, 
Popatrzcie uważnie, a ujrzycie obrazki jakby malowane , 
Wszędzie stoją baraki,szałasy,namioty, 
Przy nich wszelkie znaki, to własnej roboty, 
Godła gromad, zastępów czy jakiejś drużyny, 
Zaś w zajęciach harcerskich,udział biorą polskie 

córy i Syny. 
Na pagórku, czy leśnej polanie maszt wysoko wzniesiony 
Na nim dumnie łopoce skrzydłami sztandar biało 

czerwony! 

Gdzieindziej znowu hen na wodnym szlaku, 
W otoczeniu mew lub innych wodnych ptaków, 
Parę małych jolek płynie, na masztach ich zawieszony, 
Łomoce radośnie na wietrze,sztandar biało=czerwony! 
A wszędzie gdziebyś nie był ujrzysz uśmiechy braterskie, 
Wszędzie cię przyjmą szczere i czyste serca harcerskie; 
Wysoko zaś na maszcie czuwa sztandar obozowy; 
To znak Polski, Piastów, Jagiellonów, sztandar 

biało-czerwony! 

masia Składka 

pamięci Naszego m 

Pitka Swiętochow F* 

skiego wśród umiłowanych 

zu © KIJÓW + 

KURISPĄKE  
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